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EDALYN
Eläinavusteista neuropsykiatr ista

valmennusta aasien kanssa

Eläinavusteinen neuropsykiatrinen valmentaja -koulutus, lopputyö
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Tämä lopputyö perustuu todelliseen valmennusprosessiin
ja sen julkaisemiseen on asiakkaan lupa. Asiakkaan nimi

on muutettu ja julkaisussa olevat kuvat ovat kuvituskuvia.



Ensimmäisen kerran kun tapasin Edalynin, yläasteen rehtori toi hänet
luokseni koulupsykologin työhuoneeseen. Hän ei ollut koulupäivän
aikana pystynyt puhumaan ollenkaan  ja opettajat olivat hänestä
huolissaan. Kanssani Edalyn kommunikoi kirjoittamalla tekstiä
vihkoonsa. Teksti oli pääosin englanniksi, mutta välillä hän kirjoitti
suomeksikin. Hän vastaili tällä tavalla ja myös nyökkäilemällä
esittämiini kysymyksiin. Hän otti katsekontakia, mutta puhumaan hän ei
pystynyt. Hän kertoi, että puhumattomuus oli alkanut jo aamulla, kun
hän oli kotona riidellyt ruotsin kokeen uusimisesta. Koe olisi ollut sinä
päivänä. Hän ei ollut kokeeseen valmistautunut ja koe stressasi häntä.
Aiemminkin puhumattomuutta oli hänellä ollut, mutta ei koskaan näin
pitkään eikä koulussa. Hän myös kertoi, että hänellä on autismikirjon
tutkimukset kai käynnissä, mutta hän ei oikein tiedä missä vaiheessa ne
ovat.

Sovimme, että käymme juttelemassa opettajan kanssa, että ruotsin
koetta ei tarvitse tänään tehdä. Erityisopettaja löytyikin nopeasti ja
hänen kanssaan sovimme, että Edalyn saa tehdä kokeen joku toinen
päivä erityisopettajan kanssa yhdessä. Sovimme myös, että olen
Edalynin äitiin yhteydessä kertoakseni tilanteesta sekä
tiedustelemassa, miten autismikirjon selvittelyiden kanssa edetään.

Puhelussa äidin kanssa tuli esille, että kotona Edalynin on vaikea saada
tehdyksi asioita ja hän hermostuu ja lukkiutuu, jos vanhemmat häntä
hoputtavat ja kehottavat. Äiti ei ollut aamulla ymmärtänyt Edalynillä
olevan mutismikohtaus, kun hän oli kurkkuaan näyttäen asiaa yrittänyt
äidille selittää. Äiti kertoo, että autismikirjon tiimoilta on
kouluterveydenhuollossa ollut selvityksiä, mutta ne ovat jääneet
kesken tai ovat odotustilassa jostain syystä. Minä sain luvan selvitellä
asiaa. Kerroin myös mahdollisuudesta kesällä toteutettavaan, tallilla
tapahtuvaan eläinavusteiseen neuropsykiatriseen valmennukseen. Äiti
tarttui ehdotukseeni heti ja loppukeväästä tapasin koululla äidin ja
Edalynin yhdessä asiasta sopimiseksi. Ensimmäisellä tallikäynnillä
Edalyn totesi käynnin lopussa, että aaseilta ihmiset voisivat oppia
paljon. Ajattelin tuolloin, että saamme varmasti Edalynin kanssa
mielenkiintoisia keskusteluja aikaan talliympäristössä.

EDALYN
"AASEILTA VOISI IHMISET OPPIA
PALJON."
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01 Sovitaan valmennuksen aloittamisesta, Edalyn ja äiti.
Keskustellaan myös tulevasta lääkärikäynnistä, josta he
toivovat lähetettä autismikirjon diagnosoimiseksi. Edalyn
sanoittaa useita autismikirjoon liittyviä haasteitaan.

Tapaaminen
koululla

Edalyn ja äiti yhdessä tallilla. Tutustutaan tiloihin ja
eläimiin. Keskustellaan tavoitteen asettelusta ja
toimintatavoista tallilla. Sovitaan käyntikerrat.

Käyntikerta jäsennetty toiminnanohjauskorteilla.
Kävelyllä aasia taluttaen. Harjoiteltu maltillista
odottamista ja keskusteltu, missä tilanteissa Edalyn
reagoi samalla tavalla kuin aasi. Kirjoitettu ylös asioita,
joita Edalyn haluaa sanoa äidille seuraavalla käynnillä.

VALMENNUS-
PROSESSI

02 Talli in
tutustuminen

03

Valmennus-
käynti 3
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Valmennus-
käynti1

Edalyn ensimmäistä kertaa yksin kanssani käynnillä.
Tehty "oma tila" -harjoitus riimunnarulla. Edalyn myös
teki riimunnarulla "päivän energiakuvauksen" viime
viikon olotiloistaan. Rapsuteltu aasivarsaa. Annettu
kotitehtäväksi kolmen päivän energiakuvaus paperille.

Valmennus-
käynti2

Edalyn ei ollut pystynyt kotitehtävää tekemään. Koko
käynti keskusteltu aasitarhan vieressä tuoleilla istuen.
Tehty onnistumisen tähtihetki -harjoitus.

Valmennus-
käynti 4

Valmennus-
käynti 5

Yhteiskäynti Edalyn ja äiti. Käyntikerta jäsennetty
toiminnanohjauskorteilla. Kävelyllä aasia yhdessä
molemmin puolin taluttaen. Harjoiteltu viestintää
toiselle. Käyty läpi asiat, joita Edalyn halusi sanoa äidille.

Äiti yksin käynnillä. Keskusteltu valmennuksessa esille
tulleista asioista. Annettu vinkkejä kotiin arjen
sujuvoittamiseen. Ohjaus myös tutkimaan mahdolliset
Kelan etuudet Edalynin kohdalla. Sovittu valmennuksen
jatkuvan myöhemmin syksyllä myös kotikäynteinä.
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KAKSI ERI EDALYNIA
Edalyn näytti valmennuksen aikana kaksi puolta
itsestään. Sen, millainen hän on äidin seurassa ja

millainen, kun olimme vain kahden.
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Kolme ensimmäistä tapaamista Edalynin kanssa (kaksi koululla ja yksi tallilla) olivat sellaisia,
joissa Edalyn ei puhunut ollenkaan (mutismikohtaus) tai puhui melko vähän. Äiti toisinaan
vastasi Edalynin puolesta, jatkoi hänen kertomustaan tai kommentoi jotain Edalynin sanomaan
asiaan. Toisinaan oli ehkä hieman vaikea saada Edalynin oma näkemys esille. Välillä taas
Edalyn vastasi itse kuvaillen asiaa useilla lauseilla itse. Heidän välisessä keskustelussa tuli
myös herkästi esille, kuinka näkökulmat jostain tapahtumakulusta tai toisen sanomisten
merkityksestä erosivat. Väittelytyyppistä tai siihen herkästi ajautuvaa keskustelutyyliä tuli usein
esille. Edalynin puhetyyli oli hieman ikäistään nuoremman oloista. Hän saattoi käyttää asioista
kuvauksena vain yhtä sanaa tai äännähdystä. Esimerkiksi tavoitteenasettelussa päädyttiin
siihen, että mietitään, miten Edalynin voimakkaita tunnetiloja saisi muutettua tahdonalaisemmin.
Edalyn itse kuvasi, että tunnetila "meh" pitäisi saada muuttumaan "wiiksi". Melko hyvä olo taas
kuvautui äänellä "pur". Välillä Edalyn käytti joitain sanoja englanniksi, mutta pääosin hän puhui
suomea.

Ensimmäisen kerran, kun olin Edalynin kanssa käynnillä kahden kesken, hämmästyin, miten
paljon puhetta hän tuotti. Puhe oli vuolasta, sanasto monipuolista ja puheen tempo melko
nopeaa. Paljon käyntiajasta vain kuuntelin, vahvistin kuulemiani asioita Edalynille ja esitin
lisäkysymyksiä. Käynnin päätteeksi Edalyn itse sanoitti esille tuomaani eroa hänen puheen
tuotossaan sillä, että hän ei ole äidin seurassa niin avoin. Hänellä on mielikuva, että äiti on
hänelle joskus pienempänä sanonut, että "minä äitinä tiedän paremmin millainen sinä olet".
Minulle tuli vaikutelma siitä, että Edalyn jarruttelee sanomisiaan äidin seurassa erityisesti, kun
paikalla on joku muukin henkilö.

Äiti kertoi viimeisellä yksilökäynnillään, että hän on kuullut ennenkin tämän eron Edalynin
kommunikoinnissa muille ja hänelle. Mutta äiti vaikutti hieman hämmentyneeltä siitä, minkä
Edalyn oli sanoittanut olevan asian takana. Kotona Edalyn puhuu vanhemmille pääosin
englantia. Äiti kuvasi, että usein kotona joutuu Edalynia monta kertaa pyytämään ja
komentaman tekemään asioita ja usein se ei kuitenkaan auta Edalynia asian tekemisessä. Äidin
kanssa kävimme läpi mm. moitekäsi-toivekäsi -harjoituksen ja mietimme, miten voisi yhdessä
esimerkin avulla tehden harjoitella asioita, jotka eivät tällä hetkellä onnistu pelkän muistuttelun
avulla (esim. tiskien laitto tiskikoneeseen).

Jatkotyöskentelyssä olisi hyvä miettiä vielä enemmän yhteisiä kommunikointikeinoja, jotta äidin
(ja myös isän) ja Edalynin väliset väärinymmärrykset ja konfliktit vähenisivät. Yhteiskäynnin
aikana Edalyn toi itse esille, että hän voisi haluta käyttöön toiminnanohjaus- tai tunnekortit,
joilla voisi viestiä esimerkiksi jumitustilassa ollessaan tarvitsevansa omaa aikaa. Jos puhetta ei
tule tai keho ei suostu tottelemaan ja liikkumaan, niin Edalyn ei välttämättä pysty sanoittamaan
tilannettaan vanhemmille ymmärrettävällä tavalla. Äiti totesi, että he etsivät yhdessä Edalynin
kanssa sopivat kortit heidän käyttöönsä. Äidin omalla käynnillä esittelin myös TimeTimer -
kellon käyttöä ajanhahmottamisen välineenä ja sitä, kuinka se voisi esimerkiksi helpottaa
lähtemistilanteiden valmistelua, ennakointia ja ajan seuraamista. Samalla se voisi vähentää sitä,
että vanhemmat turhautuvat, kun heidän pitää yhä uudestaan käydä hoputtamassa Edalynia,
joka ei itse aikaa hahmota tai sitä seuraa tarkoituksenmukaisesti.



Käyntien aikana teimme mm. seuraavia harjoituksia

Fiilismittari riimunnarusta: Edalyn kuvasi, miten hänen olotilansa
saattavat vaihdella nopeasti ja niitä ei voi ennustaa. Pyysin häntä
kuvaamaan viimeisen viikon fiilikset riimunnarun avulla lattialle. Hän
hoksasi tehtävän hyvin ja muotoili narusta mielestään olotiloja kuvaavan
käppyrän. Kävimme läpi, mitä missäkin kohtaa oli tapahtunut ja miksi.
Pahimpia hänen mielestään ovat matalat tasaiset jaksot, joiden pituutta
hän ei koskaan voi ennustaa. Tästä tehtävästä annoin kotitehtävänä
tehdä paperille kolmena aamuna ennuste päivän fiiliksistä ja illalla taas
kuvata, miten päivän fiilikset oikeasti menivät. Tarkoitus oli seuraavalla
kerralla tarkastella, oliko ennuste ja totuus olleet mitenkään toisiaan
vastaavat. Edalyn ei kuitenkaan tehtävää tehnyt, sillä käynnin jälkeen
ilmestynyt uusi obsessio vei hänen aikaansa niin paljon aikaa, että hän
tehtävän unohti. Toisaalta, itse annoin kotitehtävän ohjeistuksen hieman
turhan vapaamuotoisesti, enkä myöskään määritellyt aikarajaa tarpeeksi
selvästi hänelle.

Onnistumisen tähtihetki: Pakkomielteen laimentuminen oli kyseessä ja asia tuli esille, koska
Edalyn oli elokuvaa katsellessaan saanut vahvan uuden obsession yhdestä näyttelijästä ja se
vei lähes koko hänen aikansa kyseisellä viikolla. Edalyn tunnisti jo, että obsessioita hänelle tulee
ja menee ja ne etenevät usein samaa kaavaa. Alkuun se on hyvin voimakasta ja häntä helpottaa
saada lisätietoa aiheesta. Vähitellen tietoa kertyy tarpeeksi ja hän puhuu aiheesta muille paljon.
Vähitellen ajatuksia riittää muillekin aiheille ja mielenkiinto voi jäädä elämään, mutta ei yhtä
voimakkaana ja pakonomaisena, jolloin hän nauttiikin siitä enemmän. Edalyn oli iloinen, että hän
voi ajatella tilanteen jossain vaiheessa helpottavan, sillä kun obsessio on alkuvaiheessa, se
tuntuu hänestäkin välillä todella kuormittavalta ja aikaa vievältä (mm. yöunet voi jäädä
vähäisiksi). 

Omien vahvuuksien löytäminen: Eri tehtävien aikana pohdimme useinkin vahvuuksia ja ainakin
seuraavia asioita Edalyn toi esille: empatia, hyvä keskittymiskyky itseä kiinnostaviin asioihin,
halu ennakoida tilanteita, omien käytöspolkujen tunteminen ja tunnistaminen, tiedonhalu omista
haasteista ja niihin ratkaisukeinojen pohdinta sekä kyky pysähtyminen miettimään tilannetta
rauhassa.

Oma tila: Edalyn jo ensikäynnillä kommentoi, että ihmiset voisivat oppia aaseilta, miten toisten
omaa tilaa arvostetaan ja miten toisen eleistä voisi lukea, onko liian lähellä tai tungetteleva.
Edalyn sai tehdä itselleen omaa tilaa kuvaavan ympyrän riimunnarusta lattialle. Tila oli
erikokoinen, jos lähestyvä ihminen oli hänelle tuttu tai tuntematon. Keskustelu sivusi myös mm.
kuinka jonossa on vaikea olla etenkin koulun ruokalassa. Harjoitukseen emme ottaneet mukaan
aasia, mutta se olisi tähän ollut hyvä lisä.

TEHTYJÄ HARJOITUKSIA
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Vaikeasta tilanteesta selviytyminen: Edalyn pohti, miten selviää
tilanteessa, jossa äiti määrää häntä tekemään jotain. Kyseessä oli kotoa
pois lähteminen tiettynä aikana. Häntä auttaa mm. sopivan musiikin
kuuntelu, hienojen vaatteiden valinta ja etukäteen paikasta tiedonkeruu,
jos paikka on hänelle uusi. Hän myös muisteli, kuinka nuorempana
katsoi Barbi-elokuvia ja samaistui johonkin Barbin erittämään ammattiin
ja sitä kautta omaksui roolin kyseiseen tilanteeseen.
 
Toiminnanohjauskortit käytössä: Jäsensimme käyntikertojen
rakennetta toiminnanohjauskorteilla. Kortit olivat koko käynnin ajan
esillä tallin käytävällä olevalla pöydällä. Kortit ensin järjestettiin
yhdessä sopivaan järjestykseen ja toiminnan aikana kysäisin välillä
Edalyniltä, mitä seuraavaksi piti tehdä. Hän käveli pöydän luo
katsomaan kortteja ja siirtyi siitä seuraavaan vaiheeseen. Hän nopeasti
hoksasi korttien käyttötarkoituksen ja käyntien edetessä tarkasteli niitä
yhä useammin itsenäisestikin.

Aasin talutusharjoitukset: Edalyn talutti sekä itsenäisesti että yhdellä kerralla yhdessä äidin kanssa
aasia. Edalyn hienosti rinnasti rauhallisen ja ajoittain pysähtelevän aasin taluttamisen itseensä.
Keskustelimme siitä, miten hänkin itse välillä tarvitsee aikaa pysähtyä ja prosessoida asioita. Silloin
hoputus vain pahentaa tilannetta ja tätä muut eivät Edalynin mielestä aina ymmärrä. Siksi teimme
talutusharjoituksen yhdessä äidin kansa, jotta Edalyn voisi tämän viestin äidille tehdä
ymmärrettäväksi. Yhdessä taluttaessa tulikin pari kertaa haastetta siinä, miten Edalyn ja äiti yhdessä
aasia ohjeistivat ja miten he toisilleen tilanteessa kommunikoivat.

Kirjoitetaan ylös, mitä haluaa sanoa äidille: Koska Edalyn keskusteli hyvin paljon vuolaammin ja
vapaammin ilman äidin läsnäoloa, kirjoitimme yhdessä ylös lapuille asioita, joita Edalyn haluaisi äidille
yhteisellä käynnillä sanoa. Yhteiskäynnillä minä luin asiat paperilta heille, koska Edalyn ei halunnut
sitä itse tehdä. Asioista heräsi keskustelua ja ajatuksia mm. tunnekorttien hankkimisesta kotiin. Tällöin
aina ei tarvitsisi löytää sopivia sanoja kommunikointiin, vaan kuvilla sen voisi tehdä helpommin
silloinkin, kun vahva tunnetila on Edalynilla päällä.

Moitekäsi-toivekäsi: Äidin omalla käynnillä otimme esimerkiksi tilanteen, jossa Edalyn ei laita tiskejä
koneeseen ruokailun päätteeksi. Kuvasin äidille, miten moittivaan tai toivovaan sävyyn saman asian
voi esittää, vaihtamalla käyttämiään sanoja ja äänensävyään. Keskustelu johti hyvin siihen, miten
Edalyn tulkitsee äänensävyt eri tavalla kuin äiti ne on tarkoittanut, miten hän ei itsenäisesti asiaa
muista enää, vaikka aiemmin hän laittoi tiskit tiskipöydälle ja miten liian myöhäinen asiasta
muistuttelu ei tuo toivottua tulosta. Pohdimme, auttaisiko se, että äiti näyttäisi mallia ja tekisi vähän
aikaa tiskien koneeseen laiton samaan aikaan Edalynin kanssa. Silloin Edalyn ei ehtisi jo kadota
huoneeseensa sillä aikaa kun äiti on poissa keittiöstä.

TEHTYJÄ HARJOITUKSIA
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Itselle jäi valmennusprosessista sekä onnistumisen kokemuksia että ajatuksia, mitä olisi
voinut tehdä toisin tai jatkokehittää. Edalynin kanssa oli mukava olla tallilla ja hän sanoitti,
että hänelläkin oli siellä mukava olla ja tavallisesta poikkeava ympäristö oli hyvä juttu.
Hänestä oli hyvä, kun sama ihminen on pidempään hänen kanssaan asioita käsitellyt. Hän
myös sanoi, että hän tietää hänellä olevan käsiteltäviä asioita, joita ei ole vielä pystynyt
ottamaan esille ja olisi siksi ollut myös halukas jatkamaan valmennusta. Edalynin mielestä
oli myös kiva, kun tallille ajaessa ehti jutella äidin kanssa.

Aasien kanssa toimintaa meillä käynneillä oli, mutta paljon myös juttelimme tallin käytävällä
seisoen tai pihalla istuen. Usein keskustelu tempaisi mukaansa ja saattoi olla, että
suunniteltu aasien kanssa tehtävä asia jäi tekemättä, kun keskustelussa tuli esille hyviä
asioita, joihin oli syytä keskittyä. Toisinaan olisin kyllä voinut myös rajata keskustelua tai
keskeyttää sen hetkeksi, jotta olisimme vaikka siirtyneet aasien aitaukseen jutustelua
jatkamaan samalla aaseja rapsutellen. Aasien kanssa työskentelyyn olen saanut
koulutuksen aikana paljon lisää ideoita ja olenkin niitä käyttänyt myös muiden asiakkaiden
kanssa.

Käyntikertoja oli mielestäni liian vähän, jotta olisi saanut konkreettisia uusia käytäntöjä tai
työkaluja kotiin vietyä tai Edalynille useamman kerran kokeiluun. Mielestäni saimme
pintaraapaisulla käsiteltyä paria asiaa ja jatkotyöskentelyyn olisi nyt helpompi lähteä tämän
alkukartoituksen jälkeen. Olikin puhetta äidin ja Edalynin kanssa, että työskentely voisi ehkä
jatkua kotikäynteinä tai harvakseltaan tallilla. Edalyn aloitti toisen asteen opinnot ja ne
harrastuksen kanssa vievät häneltä paljon aikaa ja säännölliseen valmennukseen ei ehkä
syksyllä riitä hänellä voimavaroja. Kotikäyntejä en valmentaessa enkä muissakaan töissä ole
vielä tehnyt, joten niissä toteutettavat käytännöt ja menetelmät ovat tulevaisuuden
oppimiskohde itselle.

Opin myös, että minun pitää kotitehtävän ohjeistus antaa paremmin ja vaikka paperillakin
esimerkin kanssa, jotta se olisi helpompi palauttaa mieleen kotona ja sitä toteuttaa. Olen
huomannut koulutuksen aikana, että avoimien kysymysten esittämiseen saan keskittyä
selvästi enemmän. Tällä tavalla osaisin useammalla tavalla houkutella asiakkaan tuomaan
esille hänellä jo olemassa olevaa tai mielen sopukoissa piilossa olevaa tietoa ja löytämään
myös uusia oivalluksia itsestään. Hiljaisuutta siedän kyllä sinänsä hyvin, vaikka joskus
tarjoankin liian helposti vastausvaihtoehtoja vaikealta tuntuvaan kysymykseen.

Olen itse tyytyväinen valmennusprosessiin kokonaisuutena. Mielestäni näillä käyntikerroilla
pääsimme oikeiden ja aitojen asioiden äärelle, hyödynsimme talliympäristöä ja eläimiä ja
mikä tärkeintä, asiakas viihtyi ja koki, että sai puhuttua itselleen tärkeistä asioista. Paljon jäi
vielä läpikäymättä, mutta prosessi pääsi hyvin alkuun ja siitähän jokainen prosessi alkaa,
alusta askel kerrallaan edeten.

MITÄ OPIN VALMENTAMISESTA?
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